
1

Decreto n. 136 del 05/12/2022

Pubblicazione n. __________ del 06/12/2022

OGGETTO: Riconoscimento indennità di risultato al Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa
Dovetto - Periodo dal 1.1.2021 al 31.12.2021.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

 la retribuzione di risultato del Segretario Generale è un istituto che entra in vigore per la prima volta con il
CCNL del 16 maggio 2001, con l’art. 42, comma 1) che stabilisce l’attribuzione ai Segretari Generali di un
compenso annuale correlato al raggiungimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso
degli incarichi aggiuntivi conferiti.;

 che l’articolo 42 comma I^ del predetto C.C.N.L., riferito all’istituto di cui al punto precedente, prevede che
“ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato,
correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi
conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore Generale”;

 che in base al comma II del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto destinano a tale compenso, con
risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun
segretario nell’anno di riferimento” e che, in base al comma III del medesimo articolo, ai fini
dell’attribuzione dell’indennità, gli enti “utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai
sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativa alla definizione dei meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi,
dei rendimenti e dei risultati”;

Rilevato che:

 la determinazione degli strumenti di monitoraggio e controllo dei costi, dei rendimenti e dei risultati
conseguiti dal Segretario comunale sono rimessi dalla normativa contrattuale all’autonoma determinazione
degli enti locali;

 né la legge, né il contratto di lavoro dei Segretari offrono un sistema ed una metodologia di valutazione
finalizzati all'attribuzione della retribuzione di risultato, prevedendo soltanto che detto compenso deve, da
un lato essere correlato al conseguimento degli obiettivi, dall’altro può essere erogato soltanto previo
utilizzo, con opportuni adattamenti, della disciplina introdotta dal D. Lgs. 286/1999;

 di fatto, il D. Lgs, 286/99 risulta superato dalle novità introdotte dal D. Lgs, 150/99;

pvivolo
Typewritten text
3213



2

Visto il Decreto n. 34 del 05.09.2014 del Commissario Straordinario relativo all’approvazione dei Criteri e della
Metodologia inerente la valutazione dello svolgimento delle funzioni di segretario Generale della Provincia, al
fine della liquidazione della indennità di risultato;

Ricordato che la discordanza all’interno del decreto 34/2014 tra l’approvato allegato sub 1 e la parte
dispositiva circa il soggetto valutatore impone la doppia valutazione e la doppia firma sulla scheda di
valutazione, sia da parte del Presidente (richiamato nell’allegato tecnico al decreto 34) che da parte
dell’organismo di valutazione (richiamato nella parte dispositiva del decreto 34/2014);

Considerato che con il citato decreto si stabiliva il valore massimo della retribuzione individuale nella misura
del 10% del monte salario riferita al Segretario Generale, come da contratto, dando atto che si sarebbe
proceduto alla corresponsione di detto importo all’esito della valutazione individuale secondo le indicazioni
riportate nella metodologia di cui allo stesso decreto;

Dato atto che:

 fino al 30.06.2021 è rimasta in vigore la macrostruttura dell’Ente approvata con Deliberazione Presidenziale
n. 101 del 17.05.2019 che prevedeva n. 2 settori, uno Tecnico ed uno Amministrativo Finanziario, nonché tre
servizi di supporto alle attività del Segretario Generale;

 con Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021 che prevede, oltre al Settore Amministrativo-
Finanziario e Società Partecipate ed il Settore Servizi Staff e Supporto, la costituzione del settore Avvocatura
e l’istituzione di quattro differenti Settori tecnici (Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente, Viabilità e
Infrastrutture, Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica, Pianificazione Territoriale – Urbanistica – Forestazione);

 con successiva Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 si approvava un riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale
rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 con Deliberazione Presidenziale 276 del 30.11.2021 veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo
della microstruttura dell’Ente con una riassegnazione/ redistribuzione dei servizi per materie omogenee e
coerenti ai settori tecnici;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 13 del 21.01.2021 di approvazione del Piano della Performance Provvisorio anno 2021 e assegnazione
degli obiettivi di mantenimento al Segretario Generale;

 n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance anno 2021 e assegnazione definitiva
degli obiettivi al Segretario Generale;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n.23 del 5.11.2020 di conferimento alla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto, con decorrenza dal 03.11.2020,
dell’incarico ad interim di Dirigente Settore Servizi di Staff, Affari Generali e Organi Istituzionali;

 n. 29 del 16.11.2020 con il quale la Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata quale Segretario Generale

https://www.provincia.benevento.it/system/files/field/allegati/2020/11/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.23-DEL-05.11.2020.pdf
https://www.provincia.benevento.it/system/files/field/allegati/2020/11/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.23-DEL-05.11.2020.pdf
https://www.provincia.benevento.it/system/files/field/allegati/2020/11/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.23-DEL-05.11.2020.pdf
https://www.provincia.benevento.it/system/files/field/allegati/2020/11/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.23-DEL-05.11.2020.pdf
https://www.provincia.benevento.it/system/files/field/allegati/2020/11/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.23-DEL-05.11.2020.pdf


3

Titolare della Provincia di Benevento;

 n. 31 del 17.11.2020 con il quale veniva attribuita al Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Dovetto
l’aumento del 50% della indennità di posizione per tutte le motivazioni in esso contenute e riassunte nella
scheda allegata al decreto stesso;

 n. 32 del 17.11.2020 di nomina della Dr.ssa Maria Luisa Dovetto quale Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 190/2012 e del D. Lgs 33/2013;

 n. 7 del 13.04.2021 con il quale, a seguito delle dimissioni del Direttore Generale Avv. Nicola Boccalone,
veniva conferito alla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto, con decorrenza dal 13.04.2021, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario nonché di Dirigente responsabile della gestione
economico-amministrativa dei Servizi Avvocatura e Polizia Provinciale;

 n. 29 del 01.07.2021, adottato a seguito della Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di
riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente, con il quale veniva conferito alla Dr.ssa Maria
Luisa Dovetto, con decorrenza dal 01.07.2021, l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Amministrativo-
Finanziario e Società Partecipate (fino al 23.09.2021), del Settore Servizi Staff e Supporto, del Servizio
Gestione Giuridica del Personale nonché di Dirigente responsabile della gestione economico-amministrativa
del Settore Avvocatura e del Servizio di Polizia Provinciale;

 n. 66 del 25.11.2021, di affidamento temporaneo alla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto dell’incarico di Dirigente
ad interim dei Settori tecnici Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica, Pianificazione Territoriale - Urbanistica –
Forestazione, Gestione Territorio - Risorse Idriche e Ambiente, Viabilità e Infrastrutture con decorrenza dal
25.11.2021 e sino al 13.12.2021

Dato atto che alla valutazione si è proceduto analizzando la relazione del Segretario Generale trasmessa dalla
Dr.ssa Maria Luisa Dovetto con nota prot. n. 21390 di data 27.09.2022 (parte integrante e sostanziale del
presente decreto anche se non materialmente allegato) in merito al raggiungimento degli obiettivi propri dell’
“Ufficio del Segretario Generale della Provincia”, in relazione alle attività e funzioni descritte nel Decreto
Commissariale n. 34/2014 (art 97 TUEL), nonché per descrivere il grado di raggiungimento degli obiettivi
assegnati al Segretario Generale a tutto il 31.12.2021;

Considerato che con Decreto Presidenziale n. 11 del 04.05.2020è stato nominato l’Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV) monocratico della Provincia di Benevento;

Tenuto conto che l’OIV ha valutato la relazione del Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Dovetto per il
periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, trasmessa con nota prot. 21390-27.09.2022, attestandone il ricevimento
giusta valutazione del 29.11.2022 trasmessa con la relativa scheda di valutazione alla Presidenza con pec del
29.11.2022, assunta al prot. n. 26114 di data 29.11.2022;

Preso atto:

 della valutazione delle performance della Dr.ssa Maria Luisa Dovetto, anno 2021, in qualità di Segretario
Generale della Provincia di Benevento, effettuata dall’OIV e trasmessa alla Presidenza con pec del
29.11.2022, assunta al prot. 26114 di data 29.11.2022, in particolare con riferimento alle funzioni di cui
all’art. 97 del D. Lgs 267/2000 e del decreto commissariale n. 34/2014, al fine di ottenere assenso e
sottoscrizione per specifica disposizione dell’allegato 1 al suddetto decreto 34/2014 (agli atti della pratica);

http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf
http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf
http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf
http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf
http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf
http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf
http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf
http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2020/05/0-DECRETO-PRESIDENZIALE-N.11-DEL-04.05.2020-1.pdf


4

 della valutazione effettuata dal Presidente e trasmessa all’OIV ed al Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa
Dovetto con nota prot. n. 26313 di data 02.12.2022, a mezzo scheda di valutazione (agli atti della pratica)
che riporta un punteggio complessivo pari a --- omissis... ---;

 che il punteggio assegnato deriva dalla media delle valutazioni ottenute dalla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto da
parte dell’OIV e da parte del Presidente della Provincia, effettuate separatamente ognuno per quanto di
competenza ed a seguito delle valutazioni effettuate in ordine alla individuazione e successiva risoluzione
delle problematiche legate al contrasto generato dalle disposizioni del decreto 34/2014 e del suo allegato 1;

Dato atto che la Dr.ssa Maria Luisa Dovetto non ha fatto pervenire alcuna osservazione entro i dieci giorni dalla
trasmissione della valutazione;

Preso atto, altresì:

 della relazione trasmessa dalla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto all’OIV con nota prot. n. 10669 del 09.05.2022,
sul raggiungimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2021 relativamente al Settore Servizi di Staff e
Supporto per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, e della valutazione effettuata nel merito dall’OIV,
trasmessa alla Presidenza con pec del 29.11.2022, assunta al prot. n. 26057 di data 29.11.2022, e relativa
scheda di valutazione che riporta un punteggio complessivo pari a --- omissis... ---;

 della relazione trasmessa dalla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto all’OIV con nota prot. n. 24680 del 10.11.2022,
sul raggiungimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2021 relativamente al Settore Amministrativo-
Finanziario per il periodo 13.04.2021 – 19.09.2021, e della valutazione effettuata nel merito dall’OIV,
trasmessa alla Presidenza con pec del 29.11.2022, assunta al prot. n. 26059 di data 29.11.2022, e relativa
scheda di valutazione che riporta un punteggio complessivo pari a --- omissis... ---;

Ritenuto dover prendere atto delle risultanze relative alla valutazione, espressa dall’OIV, che attesta il
raggiungimento degli obiettivi assegnati e di autorizzare la erogazione della indennità di risultato spettante al
Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Dovetto per l’anno 2021, per n. 12 mesi di servizio reso;

DECRETA

1. DI RICONOSCERE al Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Dovetto, in considerazione del raggiungimento
degli obiettivi assegnati in riferimento al periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, l’attribuzione della retribuzione
di risultato nella misura come consentita dal Decreto 34/2014, in relazione al punteggio attribuito.

2. DI AUTORIZZARE la liquidazione della retribuzione di risultato attribuita alla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto per
l’anno 2021 con il presente decreto.

3. DI NOTIFICARE il presente decreto alla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto.

4. DI DEMANDARE agli uffici incaricati, per quanto di competenza, di porre in essere gli atti conseguenti,
tenendo conto, nella quantificazione dell’importo da corrispondere, dei necessari presupposti di cui al
decreto 34/2014.

5. DI INCARICARE il Servizio AA.GG. di provvedere, ai fini della trasparenza, alla pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, il presente decreto.



5

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



6

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 136 del 05/12/2022 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
06/12/2022

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
3213


